Verificatur enim error communis, "quoties factum certum et evidens datur, aptum de se ad inducendum in errorem non solum unum vel alium, sed omnes, et non tantummodo homines vulgi, sed et prudentes ac doctos: qui profecto non ex ignorantia, aut ex carentia cuiuslibet notitiae, sed ex judicio positivo, ab eis prolato postquam rem, seu factum illud externum et certum persperserint et exageriunt, in falsam debuerunt abire sententiam" (coram Mattioli, diei 11 decembris 1960, vol. LII, p. 525)<sup>4</sup>.

Esta es también la razón por la que la jurisprudencia suple la jurisdicción en caso de error común virtual, no obstante las disyuntivas doctrinales que la temática de éste planteaba entre los autores:

Pro applicatione can. 209, consecaria iuridica inducente, non exigitur ideo error in actu secundo seu de facto, ser sufficit error in actu primo seu de jure, in causa nempe seu in potentia.

Hic toties contigit, quoties factum externum et publicum certo existit, ex quo fideles, licet pauci illud cognoverint, rationabiliter concludere possint v.c. illum sacerdotem debita fruit potestate matrimonio assistendi, aliquie praeterea ad eandem conclusionem perventuri essent si factum cognoscerent, quia adiuncta talia sunt ut quemlibet in errorem inducere valent, ut e.g. in casu parochi putativi<sup>4</sup>.

#### *Bien común:*

La jurisprudencia exige que para que se pueda afirmar que se incurre en error común, además de la existencia de un argumento sólido en que esta se

sed sufficit error communis in principiis operationis seu ut adsit erroris communis causa, quae natura sua valeat inducere fideles in errorem, ita ut omnes moraliter sumpti in errorem, attentis circumstantiis, necessario inducantur. Quapropter error non eatenus communis evadit quatenus exstat frequentia fidelium exquiritentium a ministro actus quoilibet legitimos (v.g. adistentiam matrimonii, auscultationem confessionum sacramentalium), sed ipse, virtute saltem nisi jam actu, adest ex existentia causae quae constitutur facto illo publico; ac propterea error praecedere debet atque jam existens praesumitur quando fideles ministrum adeunt ut quidam actus legitimis ab eodem ponantur. Exinde pressius collustratur atque aptius solvit quaestio sive de multorum facto errantium sive de uno vel pluribus actibus in errore communi positis: res scilicet non ex numero sed ex causa quidem dimetienda est.

Atqui, non omne factum publicum tale est ut natura sua inducat multos in errorem: sed res a judice singulis in casibus pensanda est, adeo ut probetur existisse factum aliquod positivum, ex quo fideles rationabiliter concludere potuerint, immo debuerint sacerdotem illum necessaria potiri jurisdictione. Quapropter, imprimis valde juvat perpendiculari utrum annon munus illud, quod absque jurisdictione exercetur, respondeat juridicæ ac publicæ, non privatorum, necessitatì. Nec ad errorem inducendum sufficit mera adistentia alicuius sacerdotis alicui matrimonio; immo, nec frequentia (cfr. S.R.R. DECIS, vol. 54, pp. 642 sq., n. 7, decisio diei 4 decembris 1962 coram Sabattani) talis ecclesiastici viri in matrimonii adistentis quidem in determinato loco seu regione aut civitate, factum publicum constituere potest quod natum sit in errorem inducere...".

En igual sentido en una coram A. Pucci, *Neapolitana*, sentencia citada, p. 4.

<sup>41</sup> Coram D. Huot, *Matritem*, sentencia citada, p. 6.

<sup>42</sup> Coram S. Masala, *Parisien*, sentencia citada, pp. 21-22, en igual sentido una coram M. Pompedda, *Mediolanen*, sentencia citada, p. 5, "vid ut supra" nota 40.

puede basar, se ha de dar el presupuesto de la protección de un bien general:

Equidem, per errorem communem jus ipsum jurisdictionem ei qui caret confert, ad singulos actus utique propter bonum commune, seu non singulorum sed publicae utilitatis causa.

Sane, ratio quae solet adduci ad errorem communem constituendum, de-  
promitur ex necessitate providendi fidelium bono communi. Ac propterea Ecclesia supplet tantum ad praecavendum nocumentum quod proveniret com-  
munitati ex serie actuum invalidorum. Requiritur igitur periculum damni  
communis, ut effectus huius judicii erronei, sed non sufficit merum eiusmodi  
erroneum judicium. (*Y más adelante*) quippe quia ita nec munus potestatem  
jurisdictionis importans nec publica fidelium necessitas Ecclesiae suppletionem  
ad communitatis bonum requirunt<sup>43</sup>.

Por tanto, en aquellos supuestos que aún habiendo mediado un «factum» o «fundamentum solidum», si el suplir la jurisdicción sólo repercute en interés de un solo matrimonio (interés particular según la Rota), no ha lugar a la suplencia prevista en el can. 209. Se lee en una coram A. Abbo:

Deficientibus adiunctis quae in errorem communem inducere queant, ne  
disceris Ecclesiam supplere ubi simpliciter agitur de sacerdote qui, in uno  
alterove matrimonio, falso supponitur potestate delegata gaudere. Etenim lex  
omnis (cum sit norma communis propter bonum commune et ad finem com-  
munem assequendum data) ordinationem generalem seu bonum communitatis  
respicit, minime vero utilitatem seu commodum singulorum<sup>44</sup>.

Pero además del motivo que acabamos de recoger «propter bonum communis» los auditores del Tribunal de la Rota Romana suelen añadir otro argumento para no suplir la jurisdicción: en aquellos supuestos en que la suplencia, de hecho, sólo beneficie a un solo matrimonio. S. Masala, haciendo suya la opinión de un coram Julien expone:

Secus enim error particularis seu paucorum facilius haberetur pro errore  
communi, et si sub specie erroris communis consuli bono privato tentaretur,  
subverteretur bonum publicum, cum pessum darentur leges ad id tutandum  
positae, ut sunt v. g. leges de forma matrimoniali (sent. d. 24 maii 1939,  
coram E.mo Jullien, *S. R. Rotae Decis.*, vol. XXXI, p. 313, n.º 9)<sup>45</sup>.

En una coram Lefebvre no se habla de la supuesta subversión del orden público que implicaría la utilización de la suplencia en el caso de favorecer ésta a un solo matrimonio, pero si, en cambio, se llega a afirmar que en los casos particulares no se puede aplicar la suplencia para proteger la pervivencia real de la propia normativa formal:

Nec contendi potest hoc in casu iure invocari *commune bonum fidelium*,  
cum non nisi agatur de hoc vel illo matrimonio. Nec praetermittendum Ec-  
clesiam valde sollicitam fuisse in cann. 1094-1096 definire regulas de delega-  
tionis validitate, quae in casu delegationis *particularis* nullius essent momenti,

<sup>43</sup> Coram M. Pompedda, *Mediolanen*, sentencia citada, pp. 4-6.

<sup>44</sup> Coram A. Abbo, *S. Jacobi in Chile*, sentencia citada, pp. 8-9.

<sup>45</sup> Coram S. Masala, *Parisien*, sentencia citada, p. 23.

cum tunc fere quodlibet matrimonium absque delegatione initum, vi can. 209 validum foret<sup>46</sup>.

<sup>46</sup> Coram C. Lefebvre, *Venetiarum*, sentencia citada, p. 8, argumentos como los expuestos en el texto se encuentran en una coram L. Anne, *Ludovici Potosien*, sentencia citada, pp. 7-8-9-10.

"Tandem, cum, in subiecto casu, quaestionis caput pariter spectat existentiam vel minus suppletiae jurisdictionis ob errorem communem, quaedam hac in materia explicanda sunt.

Re quidem vera, definitur, in can. 209, potestatem jurisdictionis ab Ecclesia pro foro tum externo tum interno suppleri, praeterquam in dubio positivo et probabili, etiam in errore communi. Qui canon constanter a N.S.O. jurisprudentia, pariter ac in saniore doctrina, applicatum etiam licentiae adsistendi matrimonii quamvis ista stricte jurisdictionem non audiat. Tandem res definitive composita est a Comiss. Pont. die 26 martii 1952 (cfr. AAS, t. XLIV, 1952, p. 497), quae etiam casui sacerdotis carentis delegatione et matrimonio adsistens praescriptum canonis 209 edxit applicandum esse.

Profecto, "non requiritur ut error communis exsistet actu, seu ut reapse multi errent, sed sufficit error communis in principiis operationis seu adsit erroris communis causa, quea natura sua valeat inducere fidèles in errorem, ita ut omnes moraliter sumpti in errorem, attentis circumstantiis, necessario inducantur. Quapropter error non eatenus communis evadit quatenus exstat frequentia fidelium exirentium a ministro actus quoslibet legitimos..., sed ipse, virtute saltem, nisi jam actu, adest ex existentia causae quae constituitur facto illo publico..." (una diei 17 aprilis 1972, c. Pompedda; cfr. etiam una diei 24 maii 1973, c. Huot). Nec praeterreatur id quod adnotatur in una diei 9 februarii 1962, c. Fiore: "certo certius haec potestas non suppletur in ignoratio communis, quea, cum longe latius contingat quam error communis, suppletionem plus extenderet quam quod commune bonum expostularet" (S.R.R. Dec. a. 1962, t. LIV, p. 34).

5. Praeprimis, tamen, oculi vertantur ad ea quea in praelaudata sententia c. Ponpedda animadvertantur: "Equidem, per errorem communem jus ipsum jurisdictionem ei qui caret confert, ad singulos actus, utque propter bonum commune, seu non singularum sed PUBLICAE UTILITATIS causa. Sane, ratio quea solet adduci ad errorem communem constituendum, depromit ex necessitate providendi fidelium *bono communis*. Ac propterea Ecclesia supplet tantum ad praecavendum documentum *quod proveniret communitatii ex serie actuuum invalidorum*. Requiritur igitur *periculum damni communis*, ut effectus hujus judicij erroneous, sed non sufficit ejusmodi erroneous judicium". Docet cl. MICHELI: "Damnum mere privatum vero, quod per invaliditatem actus jurisdictionalis uni alterius tantum infertur, numquam in jure et doctrina admissum est aut admitti potest ut ratio sufficiens supplendi jurisdictionis defectum" (*De potestate ordinaria et delegata*, Parisiis, 1964, p. 328; cfr. etiam, P. C. BARRY: *Error communis et delegatio ad matrimonium assistendum*, in *Periodica de re morali, canonica, liturgica*, 1959, t. XLVIII, pp. 201-212; J. REED: *Error communis in actu assistendi matrimonio*, in eodem periodico, 1959, t. XLVIII, pp. 552-571).

Scite, itaque, docetur in una diei 19 aprilis 1971, c. Canals: "At, Ecclesia minime supplet ubi simpliciter agitur de sacerdote qui, in uno altero matrimonio, falso supponitur potestate delegata gaudere, nam prout recte animadvertis Regatillo: "Si Ecclesia supplet in CASU SINGULARI, jam ad nihil redigeretur can. 1094 qui ad matrimonii valorem requirit potestem ordinariam vel delegatam: nam numquam deesset potestas ab Ecclesia suppleta" (*Institutiones Juris Canonici*, vol. I, 1961, p. 284, n. 379; cfr. etiam una diei 24 maii 1939, c. Jullien, S.R.R. Dec., t. XXXI, p. 308 ss.; una diei 21 dec. 1959, c. Mattioli, S.R.R. dec., t. LI, p. 639; una diei 28 novembris 1969, c. De Jorio; una diei 11 dec. 1972, c. Pinto).

Plene, itaque, probanda sunt quea docuit cl. Wynen in una diei 22 aprilis 1954: "Propterea explicatio rationabilis dictae interpretationis authenticae canonis 209 ea tantum esse potest, ut Ecclesia defectum delegationis in sacerdote matrimonio assistente tunc tantum supplet ob bonum commune, quando agitur de sacerdote *stabile munere fungente*, sive in paroecia sive in aliquo sanctuario, et ob errorem communem existimat munitum esse *delegatione generali*" (S.R.R. Dec., t. XLVI, p. 323; cfr. una diei 9 februarii 1962, c. Fiore, S.R.R. Dec., t. LIV, p. 35; una diei 28 novembris 1969, c. De Jorio; cfr. etiam E. F. REGATILLO: *O. c. t. I, p. 284*; J. BANK: *Connubia canonica*, Romae, 1959, pp. 472-474; F. CAPPELLO: *De matrimonio*, Taurini, 1961, p. 606)".

### Duda positiva y probable:

El canon 209 prevee que además del error común, sea causa de suplencia de la jurisdicción la duda positiva y probable.

Sólo se encuentra una sentencia, de entre las que discurren en el período 1967-77 que alude de manera extensa en el «in iure» a la duda positiva y probable.

El ponente define en qué consiste la duda, diferencia la duda de hecho de la de derecho. Distingue entre duda, opinión y sospecha, y termina afirmando que la Iglesia sólo suple en caso de duda positiva y probable no en el de error por negligencia, ignorancia o poco celo.

Aunque los principios apuntados se encuentran en cualquier manual de derecho matrimonial, creo interesante recogerlo por la claridad de la exposición:

Ex eodem can. 209 praescripto suppletur praeterea iurisdictio in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti. Dubium est fluctuatio quaedam mentis inter utramque contradictionis partem simpliciter apprehensam, absque totali declinatione vel maiore declinatione in "unam" (Remer-Geny, *Logica maior*, ed. 1928, p. 100, n.º 94), vel status mentis inter duas vel plures sententias haerentis.

Quo in statu suspensae mentis non fertur iudicium practicum nisi de insufficientia motivorum pro una alterave sententia amplexanda.

Dubium aliud est juris aliud facti.

Prius versatur circa existentiam vel ambitum legis, alterum versatur circa existentiam condicionum vel circumstantiarum a lege requisitarum ad validum vel licitum actum ponendum.

Dubium autem sive iuris sive facti negativum seu strictum vocatur si uniparti assentiendi nullae rationes cernuntur.

Hic status mentis ab ignorantia vix differt.

"Si rationes istae plus minusve aequales aestimantur, habebitur dubium quod *magis stricte dictum* vocabunt qui existimant rationibus contrariis elidi" (Vermeersch, *Theol. Moral.*, vol. I, p. 300, n.º 316).

Dubium vero sive iuris sive facti erit *positivum seu latum*, quando utraque pars gravibus rationibus suadetur.

Quod si rationes assentiendi, alicuius momenti seu graves inveniantur, dubium erit etiam *probabile* i.e. dignum approbatione, quod admitti potest.

Sub specie dubii late sumpti, praeterea, optime quidem comprehenduntur ab auctoribus *Opinio*, quae dicit assensum mentis cum formidine oppositi, et *Suspicio* quae "adesse dicitur cum quaedam pars potior appareat, non ita tamen ut mens eidem simpliciter assentiatur" (Vermeersch, o. c., p. 300, nn. 317, 318).

His enim in statibus mentis persistit prudens errandi formido, ideoque plenus assensus denegatur.